



Kauslunde og  
Gamborg pastorat 2023  
# 3 - oktober - januar



## En hilsen fra Kauslunde menighedsråd

Af menighedsrådsformand Charlotte Jensen Stigfeldt

Sommerferien er nu ved at være slut for de fleste, og vi går ind i efteråret og kan snart byde et nyt kirkeår velkommen. Selvom vi går mørkere tider i møde, betyder det ikke, at der sker mindre i kirken og menighedsrådet, tværtimod. Vi har i august kunne byde velkommen til vores nye præst Tine, der tiltræder en 50% stilling, og skal arbejde tæt sammen med Jeppe og det øvrige personale. Jeg håber alle vil tage godt imod hende, og at hun vil falde godt til i pastoratet.

Efteråret betyder også travlhed på kirkegården. Der skal klippes hæk, lægges gran og mange andre ting, som vi heldigvis har vores dygtige graverteam til at tage sig af. De knokler og giver den hele armen, men er desværre nogle gange begrænset af vind, vejr, timer i arbejdsdøgnet, møder og indkomne arbejdsopgaver fra mange

kanter. Jeg har et ønske om, at hvis man har klager angående den daglige drift, at henvendelser herom, sker til os i menighedsrådet, og ikke direkte til personalet, og respekterer at de gør alt hvad de kan, med de midler de har til rådighed. Dette gør sig selvfølgelig også gældende for resten af personalet i og udenfor kirken. Vi skal alle passe på hinanden. 😊

Til sidst vil jeg sige, at der næste år er valg til menighedsrådet. Hvis man går med tanken om at kunne bidrage til sognet, er I meget velkomne til at tage fat i os i menighedsrådet, og på den måde høre nærmere om hvad "arbejdet" går ud på. Hos os er der plads til alle, både dem der er på arbejdsmarkedet, gået på pension og alt midt imellem.

*Godt efterår til alle!*

---

## Lørdagsdåb

I den kommende sæson afholder vi lørdagsdåb på følgende tidspunkter:

*Den 21. oktober 2023 kl. 10.00 i Gamborg kirke*

*Den 11. november 2023 kl. 09.00 i Kauslunde kirke*

*Den 20. januar 2024 kl. 10.00 i Kauslunde kirke*

*Den 02. marts 2024. kl. 09.00 i Kauslunde kirke*

Skriv til sognepræst Jeppe Mejrup på [jebm@km.dk](mailto:jebm@km.dk), hvis I ønsker, at jeres barn skal døbes på én af disse dage.



# En hilsen Gamborg menighedsråd

Af menighedsrådsformand Liselotte Munck

**Engagement og fællesskab, - det kan altså noget!**

Her blot et par eksempler.

**Ved høstgudstjenesten**, hvor kirken havde ”pyntet sig” med sensommerens høst, så vi kunne samle ind til Folkekirkens Nødhjælp og Kirkens Korshær. Tak til alle jer, der med stor iver bidrog til auktionen. Som altid var det hyggeligt at slutte samværet af i Gamborg.

**Ved sogneudflugten**, hvor morgenfriske fra såvel Gamborg som Kauslunde sogn satte sig i en bus med kurs mod ”Kongernes Jelling” for at høre om, vikingetiden, kongerne og deres byggerier. Ja og om, hvorledes Harald Blåtand ”gjorde danerne Kristne”.

Der blev også lejlighed til at besøge Jelling kirke, opleve runestenene, de to høje, skibssætningen og palisadeforløbet. Det hele så unikt, at monumentområdet i 1994 som det første i Danmark blev optaget på UNESCO's Verdenskulturarvsliste.

Videre besøgte vi Bindeballe Købmandsgård. På hjemturen gjorde vi holdt ved endnu et af ”Harald Blåtands bygningværker”, Ravningbroen, som ganske vist gemmer sig under Vejle ådals græstørv. Et imponerende brofag står dog som kopi. Undervejs kunne vi nyde hinandens fællesskab. Hver og en var I med til at gøre dagen god. Tak for det.

*Nu har vi rundet jævndøgn, årstiderne skifter.*

**Klokken elleve-femogfyrre blev november hængt til tørre....**

Når du læser dette, har vi måske sunget denne finurlige linje fra ”Regnvejrsdag i november” sammen. I begyndelsen af oktober havde foredragsforeningen og menighedsrådet i Gamborg et fælles arrangement om Højskolesangbogen med Jesper Moesbøl i Gamborg Forsamlingshus. Allerede d. 8. november inviterer menighedsrådet igen til en aften med sang, denne gang i kirken. Så glæd dig.

**Kirkekaffe og årsberetning**

Efter gudstjenesten d. 19. november byder menighedsrådet på kirkekaffe og vil samtidig fortælle om sit arbejde og kirkelivet i ”året der gik”.

Første søndag i advent tager vi hul på et nyt kirkeår, og vi lytter naturligvis gerne til ideer.

**Lad os mødes** til såvel hyggelige, stemningsfulde og højtidelige stunder hen over efteråret med sang, Allehelgensgudstjeneste, advent, juletræstænding og ikke mindst julens budskab samt nytårgudstjenesten, hvor vi efterfølgende mødes over et glas bobler og lidt kransekage.

*Gode hilsener fra menighedsrådet.*

## Ny sognepræst i 50% projektstilling



Mit navn er Tine Højlund Lorenzen og jeg er ansat som sognepræst i Kauslunde og Gamborg kirker pr. 1. august 2023. Det er med glæde og ydmyghed jeg træder ind i mit nye job, hvor jeg skal være sognepræst i en 6-årig projektstilling på halvtid. Samtidig varetager jeg en halvtidsstilling som teologisk medarbejder i Folkekirkens Skoletjeneste på Nord- og Vestfyn, hvor jeg er med til at udarbejde undervisningsmaterialer til grundskolen. Mit hjerte banker for at møde mennesker i samtalens, undervisningens og gudstjenestens rum.

Siden jeg blev uddannet i 2011 har det været afgørende for mig at være en lyttende og nærværende præst. Jeg bliver inspireret af at samtale med børn, unge, voksne og ældre om kristendommen. Hvert menneske har en livshistorie, der er værd at lytte til og ethvert menneske er en del af Guds store fortælling.

Jeg er 42 år og bor i Middelfart sammen med min mand Andreas Højlund Lorenzen og vores tre børn: Noah på 11 år, Alma på 5 år og Nanna på 3 år. Andreas er forsker og underviser på Aarhus Universitet.

Jeg vil gerne sige tak for den varme velkomst i både Kauslunde og Gamborg kirker. Det var en glæde at blive indsat i begge kirker søndag den 20. august 2023. Jeg ser frem til at lære jer alle at kende, og jeg glæder mig til at blive en del af holdet i Kauslunde og Gamborg kirker.

*Mh Tine*

## Præstens hjørne

Af Tine Højlund Lorenzen



**Modtage som et barn**

En ældre kvinde sagde til mig: "Der er ikke noget som at fejre jul sammen med et barn. Jeg holder af at se mit barnebarn modtage sin gave." Det er en af de store forskelle på børn og voksne: vores evne til at modtage gaver. Ikke bare er

børn ofte bedre til at vise begejstring, når de får noget, de bliver glade for, men de tænker heller ikke over, hvad gaven har kostet og om den nu stod mål med den tegning eller lerfigur, som de selv havde givet.

Jeg læste, at en forsker pointerede, at den rene gave altså den som ikke stiller forventninger om gengældelse i en eller anden form slet ikke findes mellem mennesker. Vi har den som ideal, men vi ikke i stand til at give den. Og vi er heller ikke i stand til at modtage en gave uden at tænke, at vi skal give noget tilsvarende igen eller på anden måde gøre noget for den anden.

Det er en af de store forskelle på børn og voksne: vores evne til at modtage gaver. Og måske er det derfor Jesus siger: "Hvis man ikke tager imod Gud kongerige på samme måde som et barn, så får man slet ikke adgang til det." Det er simpelthen så svært for os at fatte, at vi kan få Guds rige og få del Guds kærlighed uden at skulle give noget igen. At vi får alt for intet.

Og ja, at hvis vi overhovedet forestiller os, at vi kan give Gud noget tilsvarende, altså hvis vi tænker, at vi på en eller anden måde kan gøre os fortjente til Guds rige... hvis vi nu bare er gode nok, beder nok,

kommer nok i kirke eller hvad vi nu kan finde på... at så kan vi slet ikke få adgang til det. For Guds rige kan vi kun tage imod som et barn. Det vil sige som ren gave!

Når vi modtager Guds rige og Guds kærlighed, så skal vi undgå tanker som: Jeg har ikke fortjent det, jeg er ikke god nok, jeg tror ikke nok, jeg ved ikke nok eller jeg gør ikke nok. Det er sandt. Vi er ikke gode nok - alligevel er vi Guds elskede børn.

Vi må modtage kærligheden fra Gud som et barn: Åbent, taknemmeligt, begejstret, nysgerrigt, ivrigt og selvfølgeligt. Som det lille Guds barn, der står der under den mørke aftenhimmel: "Når jeg ser din himmel, dine fingres værk månen og stjernerne, som du har sat der, hvad ser du så i et menneske, siden du husker på det, hvad er et menneskebarn, siden du tager dig af det?"

Vi forstår det ikke, men vi må tage imod det og tage det ind, som kun et barn kan gøre det: At vi er Guds elskede børn, at han tager sig af os og at livet er en gave. Vi må øve os i at tage imod Guds kærlighed som et barn – åbent, tillidsfuldt og uden at stille spørgsmål ved om det nu også kan være sandt, at den virkelig er til mig. Om vi har fortjent den – for det har vi gudske- lov ikke.



## En detalje fra kirken - Prædikestolen i Gamborg Kirke

Af Jørgen Holm, Arkæolog, fhv. museumsinspektør



De tidligste prædikestole var meget enkle og bestod ofte af en simpel forhøjning, hvorfra præsten talte til menigheden. Men i løbet af middelalderen og renæssancen blev de mere udsmykkede og detaljerede, og i barokken fremstod de hyppigt i en dramatisk og ekspressiv stil. I nyere tid fremtræder de ofte mere enkle og moderne.

Prædikestolen i Gamborg Kirke, holdt i blå, mørkegrå og gyldne farver og udsmykket med bl.a. søjler i halvrelief, stammer ligesom altertavlen fra begyndelsen af 1800-tallet. Ved restaureringen i 1993 er de store felter på prædikestolen udsmykket af kunstmaleren Poul Lee (f. 1951), Korinth, og fremstiller bl.a. Kristi himmel-

fahrt i gyldne farvetoner. Dette arbejde er udført for en testamentarisk gave fra søstrene Kirstine og Agnes Hansen fra gården 'Fjordholm' på Svinø. Felterne på prædikestolen var fra 1929 til de i 1965 blev overmalet dekoreret med blomstermotiver - juleroser, påske- og pinseliljer - udført af Johan 'Maler' Andersen.

Himlen over prædikestolen er forsynet med denne omløbende tekst: "Og siger altid Gud og Faderen tak for alle ting i vor Herres Jesu Kristi navn". Dette vers fra Efeserbrevet 5:20 er en opfordring til taknemmelighed for alt i vores liv. Dette omfatter både de gode og de dårlige ting. Den sidste del "i vor Herres Jesu Kristi navn," er en påmindelse om, at vi er taknemmelige for Jesu forsoning. Gennem Jesu død og opstandelse er vi blevet forsonet med Gud og har fået tilgivelse for vores synder.



---

## Høst i Gamborg og Kauslunde Kirker



---

## Program for Kirkehøjskole 2023-2024: *Vi har alle spist af æblet!*

4/11 23 - Kasper Bro Larsen, lektor i teologi, Aarhus Universitet: Kampen om Bibelen og de hemmelige evangelier. Finder sted i Middelfart sognegård kl. 09.00-12.00.

20/1 24 - Niels Brunse, forfatter og oversætter: Tro er ikke viden. Finder sted i Balslev forsamlingshus kl. 09.00-12.00.

24/2 24 - Anne Lise Marstrand Jørgensen, forfatter: Gendigtning af Det Nye Testamente. Finder

sted i Fjeldsted forsamlingshus kl. 09.00-12.00.

23/3 24 - Katrine Muff Enevoldsen, sanger og komponist: Sangdag med salmer. Finder sted i Båring forsamlingshus kl. 09.00-12.00.

Læs mere på:  
[www.kirkehojskole.dk](http://www.kirkehojskole.dk)



---

**KIRKEHØJSKOLEN**  
MIDDELFART PROVSTI  
kristendomskursus for voksne

---

---

## Børnegudstjeneste d. 2. november kl. 17.00



DET KAN GODT BLIVE UDNYGTELIGT. UHT...

# HALLOWEEN

## GUDSTJENESTE FOR BØRN

I KÅUSLUNDE KIRKE  
**TORSDAG d. 2/11 kl. 17.**  
KOM GERNE UDKLÆDT!

EFTER GUDSTJENESTEN ER DER FÆLLESSPISNING. DET ER GRATIS MEN KRÆVER TILMELDING PÅ KIRKENS HJEMMESIDE SENEEST SØNDAG 30/10.

WWW.KÅUSLUNDEKIRKE.DK



# Børn i kirken

af Dorthe Wortmann, Kirke-kulturmedarbejder

## Babysalmesang

Som et nyt tiltag, startede vi op med babysalmesang i Kauslunde kirke i foråret. I skrivende stund er 9 glade babyer med deres forældre i gang med et forløb.

Når vi samles i kirken til babysalmesang, er det fordi det er rart og hyggeligt, at mødes med andre, men også fordi man her får noget særligt med. Salmerne er en vigtig del af vores sangskat, og vi synger, danser og vugger salmernes stemning ind i de små, som oplever med alle sanser.



Der starter løbende nye hold op. Man kan orientere sig på kirkens hjemmeside om hvornår, og det er også her man tilmelder sig.

## Juniorkonfirmandundervisning i efteråret

Sognets 3. klasses elever kan snart begynde til juniorkonfirmandundervisningen. Undervisningens formål, er at gøre børnene fortrolige med kirken og dens handlinger. Vi skal på opdagelse i kirkerummet, høre bibelhistorier, synge, lege og være kreative. Børnene skal opleve det er godt og spændende, at komme til undervisning i kirken, så hyggeligt samvær er vigtigt. **Opstarten bliver torsdag den 26/10** og derefter mødes vi torsdage i uge 43-49 (minus 23/11), sidste gang er søndag den 10/12, hvor juniorkonfirmanderne går luciaoptog til gudstjenesten i Kauslunde kirke. Invitationer med mere info, sendes ud via skolen.



# Sogneudflugt til Kongernes Jelling

Den 23. september 2023



# Friluftsgudstjeneste

Den 27. august 2023



## Kauslunde – Gamborg Pastorat

Kauslunde kirke er åben, når der er personale på kirkegården.

Gamborg kirke er åben fra 8-16.

[www.kauslundekirke.dk](http://www.kauslundekirke.dk) • [www.gamborgkirke.dk](http://www.gamborgkirke.dk)

### Kbf. sognepræst

Jeppe Mejrup

Tlf. 51 44 77 11

Mail: jebm@km.dk . Fri mandag

### Kirkesanger

Anni Ancher Andersen

Tlf. 61 11 69 77

Mail: anni.ancher@profibermail.dk

### Sognepræst

Tine Højlund Lorenzen

Tlf. 51 44 13 15.

Mail: tihl@km.dk . Fri fredag

### Kirke- og Kulturmedarbejder

Dorthe Wortmann

Tlf. 51 44 70 65

Mail: kkmkausgam@gmail.com

### Organist

Johanne Riis Diemer

H.P. Johansensvej 13, 5500 Middelfart

Tlf. 22 11 18 65 . Fri mandag

---

### Kauslunde Kirke

Kauslundevej 28, Kauslunde,

5500 Middelfart

### Gamborg kirke

Borrevej 5, Gamborg

5500 Middelfart

### Graver

Jack Raabirck Riis

Tlf. 64 40 36 94, Mobiltlf. 21 29 80 74

Mail: kauslunde-kg@mail.dk . Fri mandag

### Graver

Jack Raabirck Riis . Tlf. 64 40 38 18

E-mail: kirk\_en@live.dk . Fri mandag

### Formand

Charlotte Jensen Stigfeldt

Ørredvænget 7, Skrillinge

5500 Middelfart, Tlf. 23 43 73 82

Mail: cjstigfeldt@icloud.com

### Formand

Liselotte Munck

Fjordvej 9, 5500 Middelfart

Tlf. 29 63 00 85

E-mail: liselottemunck@gmail.com

### Kasserer

Gerda Enevoldsen

Stationsvej 35, 2.tv.

5500 Middelfart, Tlf. 28 29 23 62 Mail:

gerdaenevoldsen@5500-11-12-13.dk

### Kasserer

Jens Jørgensen

Nymarkvej 5, 5500 Middelfart

Tlf. 64 40 35 30

E-mail: Nymarkvej5@gmail.com

### Kirkeværg

Rene B. Jørgensen

Koesmosevej 19, Kauslunde

5500 Middelfart, Tlf. 61 99 06 30

Mail: rene.bj1972@gmail.com

### Kirkeværg

Dorte Berg

Østerbyvej 3, 5500 Middelfart

Tlf. 21 85 07 55

Mail Kauslunde Menighedsråd:

7824@sogn.dk

Mail Gamborg Menighedsråd:

7838@sogn.dk

Kirkebladet udgives af Kauslunde og Gamborg menighedsråd.

Dato	Kauslunde	Gamborg
22. oktober - 20. s. e. trinitatis	10.15 (JM)	
29. oktober - 21. s. e. trinitatis		09.00 (HD)
5. november - Allehelgensdag	16.00 (THL/JM)	19.00 (THL/JM)
12. november - 23. s. e. trinitatis	10.15 (JM) - Kirkekaffe	
19. november - 24. s. e. trinitatis		10.15 (JM) Kirkekaffe med årsberetning
26. november Sidste søndag i kirkeåret	09.00 (JRH)	
3. december - 1. s. i advent	10.30* (THL)	16.00 (THL) Juletræstænding
10. december - 2. s. i advent	10.30 (JM)	
13. december	19.00 (JM) De 9 læsninger	
17. december - 3. s. i advent		09.00 (JRH)
24. december Juleaften - 4. s. i advent	11.00** (THL) 13.00 (JM)	15.00 (JM)
25. december - Juledag	10.30 (THL)	
26. december - Anden juledag		09.00 (JRH)
31. december - Julesøndag	10.30 (THL)	
1. januar - Nytårsdag		15.00 (JM) Nytårs gudstjeneste med kranskage og bobler
7. januar - 1. s. e. h. 3. k.	10.30 (JM)	
14. januar - 2. s. e. h. 3. k.		10.30 (THL)
21. januar - Sidste s. e. h. 3. k.	10.30 (JM) - Kirkekaffe	
28. januar - Septuagesima		10.30 (JM) - Kirkekaffe
4. februar - Seksagesima	10.30 (JM)	
11. februar - Fastelavn		10.30 (THL)

\* Bemærk venligst ændring af gudstjenestetidspunkt fra 1. s. i advent

\*\* Julegudstjenesten henvender sig særligt til børn og familier.

**JM:** Jeppe Mejrup. **THL:** Tine Højlund Lorenzen. **JRH:** Jes Rønn Hansen. **HD:** Hanne Drejer.

Til alle gudstjenester og arrangementer er der **gratis kirkebil**. Bestillingen foregår senest aftenen før ved at ringe til Middelfart Taxa: 64 41 40 55.



Mød os på facebook



Mød os på Instagram:  
kauslunde\_gamborg\_kirker